
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  2 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto: PROGETTO “NATI PER LEGGERE”, ANNUALITA’ 20 14. APPROVAZIONE 

PROPOSTE ANIMATIVE. 
 
  
 L’anno duemilaquattordici  addì venti  del mese di gennaio alle ore 18.00 nella sala 
Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
RUSCA RENZO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
ROSSI ANGELO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Partecipa alla riunione, senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 22 comma 5 dello Statuto, 

Michele Circosta per il Comune di Caltignaga. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Renzo Rusca, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 



G.U. n. 2 del 20/01/2014 
 
OGGETTO: PROGETTO “NATI PER LEGGERE”, ANNUALITA’ 2014. APPROVAZIONE 

PROPOSTE ANIMATIVE. 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
PREMESSO CHE: 
 
- le biblioteche dei Comuni facenti parte l’Unione aderiscono al “Sistema Bibliotecario del Basso 
Novarese”, che ha quale centro rete il Comune di Novara – Servizio Biblioteche; 
 
- il suddetto Ente aderisce al progetto “Nati per leggere”, promosso a livello nazionale 
dall’Associazione Italiana Biblioteche, dall’Associazione Culturale Pediatri e dal Centro per la 
Salute del Bambino ONLUS, con lo scopo di promuovere la lettura ad alta voce ai bambini tra i sei 
mesi e i sei anni; 
 
- ogni anno è possibile aderire al suindicato progetto, proponendo iniziative che, una volta 
esaminate e ritenute meritevoli di approvazione da parte della Regione Piemonte, vengono 
finanziate dalla Compagnia di San Paolo; 
 
- sussiste l'interesse di questa Giunta nella realizzazione di progetti di promozione culturale presso 
le proprie biblioteche, sostenendo i fattori di opportunità e di crescita rappresentati dai contenuti 
educativi di “Nati per leggere”, il quale si concretizza in attività di coinvolgimento e formazione di 
adulti che si prendono cura dei piccoli per sostenerne lo sviluppo e la potenzialità di lettore, 
incrementando, inoltre, la capacità della biblioteca di porsi al centro di una rete di relazioni 
territoriali;  
 
- sono stati presentati all'attenzione di questo Organo i seguenti progetti, depositati agli atti e 
costituenti parti integranti della presente deliberazione, pur se non materialmente allegati: 
a) “Coccole sonore”, presentato dai volontari della Biblioteca civica di Fara Novarese, con il quale 
si propone un laboratorio di lettura interpretativa, rivolto alle mamme in attesa e alle nonne; 
 
CONSIDERATO che il progetto in discorso risponde pienamente alle esigenze di cui sopra e 
rappresenta, inoltre, una valida opportunità di sostegno a livello locale delle attività di lettura 
destinate ai più piccoli, nonché di valorizzazione delle competenze del territorio e ritenuto, 
pertanto, meritevole di finanziamento; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del  T.U.E.L. D. LGS. 18 agosto 2000 
n. 267; 
 

PROPONE 
 
 
1. Di ritenere, per le motivazioni espresse in premessa, meritevole di finanziamento il seguente 
progetto, depositato agli atti e costituente parte integrante della presente deliberazione, pur se non 
materialmente allegato: 
a) “Coccole sonore”, presentato dai volontari della Biblioteca civica di Fara Novarese; 
 
2. Di dare mandato al competente Responsabile di Servizio per l'attuazione della presente 
deliberazione ovvero di trasmettere tutta la documentazione del caso al centro rete – Comune di 
Novara – Settore Biblioteche per gli adempimenti di competenza; 
 
3. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000. 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 2 del 20/01/2014 ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000. 
 
Lì 20/01/2014 
                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                  Dott. Francesco Lella 
                 Firmato 
 ________________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to  Renzo Rusca                       F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 24/02/2014 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 x    Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      

IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to             Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 24/02/2014 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
         F.to                Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 

 
 


